
Deliberazione di Giunta n. 6   del05/01/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 6 del 05/01/2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE AL PUBBLICO PER IL SERVIZIO DI 

OPERAZIONI CIMITERIALI DA EFFETTUARSI NEI CIMITERI DI 
BUSSETO E FRAZIONI. ANNO 2012. 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  cinque del mese di gennaio  alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 6   del05/01/2012 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE AL PUBBLICO PER IL SERVIZIO DI OPERAZIONI 

CIMITERIALI DA EFFETTUARSI NEI CIMITERI DI BUSSETO E FRAZIONI. ANNO 2012. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
PREMESSO che con determinazione n. 1 in data 02.01.2012  si è provveduto ad affidare il servizio operazioni 
cimiteriali da svolgersi nei cimiteri di Busseto e nelle Frazioni di Roncole Verdi, Semoriva, S.Andrea, S.Rocco, 
Spigarolo, Frescarolo e Samboseto, mediante trattativa privata per il periodo 01.01.2012 - 31.12.2013 alla ditta 
Costruzioni Marchesi S.a.s. di Busseto, già aggiudicataria del servizio di cui trattasi da diversi anni; 
 
DATO ATTO che la ditta Costruzioni Marchesi S.a.s ha applicato sui prezzi proposti un ribasso percentuale dell’1%; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario procedere all’aggiornamento delle tariffe attualmente in essere, tenuto conto 
anche che le stesse sono state determinate con proprio precedente atto n. 209 del 28.12.2007; 
 
CONSIDERATO pertanto dover approvare l'elenco prezzi unitari da addebitare agli utenti per le operazioni di volta in 
volta eseguite come di seguito riportato: 
 

Art Descrizione lavori e delle forniture Prezzo unitario 
 
 

1 Tumulazione loculo singolo  Euro 225,00 
2 Tumulazione loculo trasversale Euro 287,00 
3 Eventuale fornitura di mattoni pieni a piè d’opera ( c.a 40 

pezzi)  
Euro 20,00 

4 Tumulazione con sollevamento base in blocco unico  Euro 374,00 

5 Tumulazione con sfilatura coperchio  Euro 331,00 
6 Tumulazione in cellette ossario di resti mortali Euro 125,00 
7 Tumulazioni in ossari comuni di resti mortali Euro 63,00 
8 Tumulazioni resti mortali in loculi occupati da feretri Euro 137,00 

9 Estumulazione senza riduzione di resti mortali loculo singolo Euro 162,00 

10 Estumulazione senza riduzione di resti mortali loculo 
trasversale 

Euro 275,00 

11 Estumulazione in posto speciale senza riduzione dei resti 
mortali con sollevamento base in blocco 

Euro 374,00 

12 Estumulazione in posto speciale senza riduzione dei resti 
mortali con sfilatura coperchio 

Euro 374,00 

13 Traslazione da loculo a loculo – loculo singolo Euro 300,00 
14 Traslazione da loculo a loculo – loculo trasversale Euro 423,00 
15 Inumazione in campo comune fossa per adulti Euro 236,00 
16 Inumazione in campo comune fossa per fanciulli Euro 213,00 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 
 
RILEVATO CHE: 
- il responsabile del servizio Demografico Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 



Deliberazione di Giunta n. 6   del05/01/2012 3

FAVOREVOLE; 
- il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l’elenco prezzi / tariffe da applicare, a decorrere dal 05/01/2012, per l’espletamento dei lavori cimiteriali 
di apertura e chiusura ordinaria dei loculi presso il cimitero del Capoluogo e Frazioni, come di seguito riportato: 
 

Art Descrizione lavori e delle forniture Prezzo unitario 
 
 

1 Tumulazione loculo singolo  Euro 225,00 
2 Tumulazione loculo trasversale Euro 287,00 
3 Eventuale fornitura di mattoni pieni a piè d’opera ( c.a 40 

pezzi)  
Euro 20,00 

4 Tumulazione con sollevamento base in blocco unico  Euro 374,00 

5 Tumulazione con sfilatura coperchio  Euro 331,00 
6 Tumulazione in cellette ossario di resti mortali Euro 125,00 
7 Tumulazioni in ossari comuni di resti mortali Euro 63,00 
8 Tumulazioni resti mortali in loculi occupati da feretri Euro 137,00 

9 Estumulazione senza riduzione di resti mortali loculo singolo Euro 162,00 

10 Estumulazione senza riduzione di resti mortali loculo 
trasversale 

Euro 275,00 

11 Estumulazione in posto speciale senza riduzione dei resti 
mortali con sollevamento base in blocco 

Euro 374,00 

12 Estumulazione in posto speciale senza riduzione dei resti 
mortali con sfilatura coperchio 

Euro 374,00 

13 Traslazione da loculo a loculo – loculo singolo Euro 300,00 
14 Traslazione da loculo a loculo – loculo trasversale Euro 423,00 
15 Inumazione in campo comune fossa per adulti Euro 236,00 
16 Inumazione in campo comune fossa per fanciulli Euro 213,00 

 
 
2. di autorizzare il responsabile del servizio ad applicare i prezzi/ tariffe agli utenti del servizio per ogni singola 
operazione così come sopra indicato; 
 
3. di dare atto che l’onere per l’espletamento dei servizi oggetto della presente deliberazione verrà addebitato di volta in 
volta agli utenti che usufruiranno dei servizi stessi sulla base dei prezzi / tariffe specificate in premessa; 
 
4. di precisare che, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 27.12.00 n° 392 conv. in L. 28.02.2001, n. 26, le operazioni di 
inumazione in campo comune sono a pagamento fatta eccezione  per il caso di salme di persone indigenti e appartenenti 
a famiglia bisognosa ovvero per la quale vi sia disinteresse da parte dei famigliari; 
 
5. di prendere atto che il Responsabile del Servizio interessato porrà in essere ogni adempimento necessario connesso 
con la procedura in parola; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134. 4 del D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 
267 e s.m. 

 
    



Deliberazione di Giunta n. 6   del05/01/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 536 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 16/01/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 16/01/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 16/01/2012 al 31/01/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 27/01/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


